



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

TERMO DE REFERÊNCIA SMEC 64/2022
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA

1 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Termo de Referência compor o edital do pregão eletrônico para Registro de Preços com vistas à eventual aquisição de material de higiene e limpeza em atendimento as unidades educacionais da rede municipal de ensino de Francisco Beltrão pertencente a esta municipalidade, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de Referência.

2- JUSTIFICATIVA

2.1 Justificamos a aquisição dos materiais para atendimento a demanda das Unidades de Ensino Público Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, visando o cumprimento de suas tarefas diárias de manutenção de higiene e limpeza. No procedimento licitatório levou-se em consideração, em todos os termos, também os itens natureza, economicidade e a finalidade dos produtos a serem adquiridos.

2.2 As quantidades relacionadas visam à manutenção dos serviços durante o período de 12 (doze) meses, a mesma foi apurada de acordo com a demanda de solicitações das escolas e CMEIS da rede, pelas solicitações de materiais para serem utilizados nas unidades de tempo integral e também nas quantidades do último contrato. Também foi previsto o aumento no atendimento previsto com a ampliação do número de unidades atendidas.

2.3 A realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral foi realizada baseando-se no Decreto Municipal nº 417/2018, mediante a utilização dos seguintes parâmetros: Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico <http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>; Banco de Preços verificando contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços, disponível no endereço eletrônico <https://www.bancodeprecos.com.br/>; Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e hora de acesso.

3- CONDIÇÕES DA PARTICIPAÇÃO

3.1 Empresas cujo objeto social seja pertinente e compatível com o objeto a ser licitado:

3.2 Da habilitação:

- Habilitação jurídica nos termos da lei;
- Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação;
- Instrumento de registro comercial;
- Instrumento de procuração pública;
- Instrumento expedido pela junta comercial;
- Instrumento de regularidade fiscal e trabalhistas;
- Outros documentos a serem destacados no edital do certame;





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

3.3 O presente edital não é de participação exclusiva para microempresa e empresa de pequeno porte, porém, contém itens de participação exclusiva para microempresa e empresa de pequeno porte, itens com cota reservada para participação de microempresa e empresa de pequeno porte e itens de ampla participação de empresas em geral, em atendimento à Lei Complementar nº 123/2006 com as alterações inseridas pela Lei Complementar nº 147/2014.

3.4 Após coleta dos orçamentos para elaboração do preço máximo aceitável deste processo, verificou-se que há fornecedores enquadrados como microempresa e empresa de pequeno porte capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório, conforme orçamento anexo, desta forma deverá cumprir com a Lei Complementar nº 123/2006.

3.5 Além disso, a este processo sugere-se que seja aplicado a prioridade local/regional conforme Art. 9º, § 2º, do Decreto Municipal nº 217 de 18 de maio de 2021, com base na pesquisa de preços e históricos de compras do mesmo objeto, onde é possível constar que há mínimo 3 (três) microempresas e empresas de pequeno porte local e regional competitivas, capazes de atender a este objeto. Além de que, o referido benefício não causa prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado.

4 – CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:

4.1 O critério de julgamento será o de **MENOR PREÇO POR ITEM**, sendo considerado critério de seleção em que a proposta mais vantajosa para administração é a de menor preço. Tendo em vista que os itens necessários já foram escolhidos, não havendo a necessidade de utilização de outro critério de julgamento.

4.2 O critério de aceitabilidade dos preços ofertados será o de compatibilidade com os preços **razoáveis** praticados no mercado, coerentes com a execução do objeto ora licitado, aferido mediante a pesquisa de preços que instrui o processo administrativo pertinente a esta licitação, a qual poderá, a critério do pregoeiro, ser atualizada por ocasião do julgamento das propostas, de modo a evidenciar a economicidade da contratação, nos termos do Decreto Municipal nº 056/2006, de 20 de março de 2006, alterado pelo Decreto Municipal nº 082/2006 de 12 de Abril de 2006.

4.3 Se houver indícios de que a proposta apresentada seja inexecutável, o pregoeiro determinará ao licitante que comprove a exequibilidade, sob pena de desclassificação.

4.4 A empresa classificada em primeiro lugar deverá encaminhar AMOSTRA/ PROSPECTO, quando solicitada ou quando a proposta não indicar produtos com a MARCA PRÉ-APROVADA **SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO**, para análise e parecer técnico da equipe.

4.5 O objeto será adjudicado ao licitante vencedor após análise e aprovação da proposta mais vantajosa e demais documentações exigidas no certame.

5 - INDICAÇÃO DE MARCAS PRÉ - APROVADAS OU DE REFERÊNCIA:

5.1 As marcas pré-aprovadas ou de referência já foram analisadas pela Secretaria solicitante deste Termo de Referência e os produtos atendem às expectativas e necessidades, desta forma:





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

5.1.1 Para os produtos (marcas) pré-aprovados ou de referência, não é necessário enviar amostras.

5.1.2 Para os itens da listagem **onde não constam marcas pré-aprovadas, porém solicita amostra/prospecto do produto**, deverão ser apresentadas amostras dos produtos conforme especificado nos próprios itens, conforme solicitação.

5.1.3 As amostras devem obrigatoriamente vir etiquetadas com o número do item, objeto deste Termo de Referência e o nome da empresa licitante, sob pena de desclassificação.

5.1.4 Deverá acompanhar as amostras planilha com as amostras apresentadas, em papel timbrado da empresa, devidamente assinada pelo responsável, contendo o nº do item e marca do produto.

6 - APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA/PROSPECTO:

6.1 A oficialização da classificação dos produtos indicados ficará condicionadas à aprovação de amostra para todos os itens, a ser analisada pela Comissão de Avaliação de Amostras da Secretaria Municipal de Educação do município de Francisco Beltrão.

6.2 Analisando os seguintes critérios para avaliação das amostras ou prospectos:

- QUALIDADE
- ATENDIMENTO À ESPECIFICAÇÃO;
- DENSIDADE DO PRODUTO;
- CHEIRO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO;
- DURABILIDADE E RESISTÊNCIA;
- RENTABILIDADE;
- COMPARAÇÃO CUSTO X BENEFÍCIO, A FIM DE AVERIGUAR A QUALIDADE DO PRODUTO (Verificação através da utilização do produto, se o mesmo tem rendimento adequado às necessidades da municipalidade).
- APRESENTAÇÃO: Avaliação das embalagens em sua forma de apresentação, a fim de verificar-se a qualidade e segurança no transporte dos produtos de modo a evitar acidentes e vazamento dos produtos. Os rótulos a fim de avaliar-se a origem, fabricante, prazo de validade, responsável técnico e demais informações sobre a composição do produto.

6.3 O requerimento da amostra visa assegurar a qualidade mínima pretendida e quanto à adequação do produto a ser adquirido às especificações exaradas neste Termo de Referência.

6.4 As amostras deverão ser enviadas em até 72 (setenta e duas) horas, na Secretaria Municipal de Educação, localizado na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 382, Centro – Francisco Beltrão – PR.

6.5 Deverá ser apresentada 01 amostra por produto, acondicionado em caixas lacradas e acompanhada da relação dos produtos contidos.





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

6.6 Será reprovado a amostra apresentada em desacordo com a especificação e que não apresentar a qualidade e eficiência desejada ou deixar de atender as exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

6.7 Nos casos em que as amostras do primeiro colocado forem reprovadas, a comissão de análises solicitará ao segundo colocado o envio da sua amostra para análise e assim sucessivamente até que seja aprovada amostra.

Obs.: No intuito de agilizar a finalização do processo, havendo anuência dos licitantes, poderá ser solicitada amostra não só do primeiro colocado, mas também dos segundos e/ou terceiros colocados.

6.8 A amostra apresentada pela licitante vencedora e aprovada pelo fiscal técnico não será, em hipótese alguma, considerada como início de entrega do produto ofertado.

6.9 DA COMISSÃO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS:

NOME COMPLETO: ANA CAROLINE DA SILVA

NOME COMPLETO: CARINE WAGNER

NOME COMPLETO: SUZANE VOLLMERHAUSEN

7 – VALOR MÁXIMO DE REFERÊNCIA:

Item	Especificação	UN	Quant	Valor Unitário	Valor Total
01	ÁGUA SANITÁRIA especificações mínimas: composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor com ação desinfetante e bactericida, para limpeza de pisos e paredes em geral e eliminação de bactérias, própria para utilização em alimentos, frutas, verduras e legumes, tampa com rosca e lacre, não pode conter corantes, fragrâncias, sequestrantes, tensoativos ou quaisquer outras substâncias; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem de 1 litro; MARCA YPÊ/ QBOA/ ALPES/ AQUAFAST OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	12.000,00	3,24	38.880,00
02	ÁLCOOL ETÍLICO , hidratado, teor alcoólico 70% (70º GL). Apresentação em gel. Embalagem de 5 litros.	UN	500	36,49	18.245,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	Validade mínima de 01 ano. Com registro/notificação na Anvisa. BR 269943 ENVIAR AMOSTRA				
03	ÁLCOOL ETÍLICO , tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido. unidade: frasco 1000,00 ml. obs.: álcool etílico 70% em frasco plástico de 1 litro com identificação de embalagem hospitalar. BR269941 ENVIAR AMOSTRA	UN	5.000	6,93	34.650,00
04	ÁLCOOL ETÍLICO , tipo: hidratado, teor alcoólico: 70%_(70°gl), apresentação: gel. unidade: frasco 500,00ml. INCLUIR: aroma neutro, não tóxico, acondicionado em frasco plástico resistente e apropriada para o produto, rótulo com número de lote, data de fabricação/validade, fórmula e procedência conforme a norma ABNT NBR 5991/97 e ANVISA. Validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.BR269943 ENVIAR AMOSTRA	UN	3.000	7,30	21.900,00
05	AMACIANTE DE ROUPA aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, número de registro no ministério da saúde. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega; embalagem de 2 litros; MARCA YPÊ/ AQUAFast/MON BIJOU OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	2.000	6,84	13.680,00
06	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO Nº 5 material alumínio reforçado, polido, formato retangular, tamanho mínimo: largura 30 cm, comprimento 44 cm, altura 6 cm.	UN	50	38,81	1.940,50
07	AVENTAL DE SEGURANÇA Confeccionado em pvc com forro poliéster, tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura, acabamento nas laterais por solda eletrônica. tamanho: comprimento 1,20mxlargura0,70m. deve possuir certificado de aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE aprovado para proteção do tronco do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água.	UN	50	16,82	841,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

08	BACIA PLÁSTICA 13,5 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência tipo lisa ou canelada. capacidade mínima 13,5 litros. cores variadas.	UN	100	20,60	2.060,00
09	BACIA PLÁSTICA 34 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência tipo lisa ou canelada. capacidade mínima 34 litros. cores variadas.	UN	100	33,88	3.388,00
10	BACIA PLÁSTICA 5 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, tipo lisa ou canelada. capacidade mínima 5 litros. cores variadas.	UN	100	7,61	761,00
11	BACIA PLÁSTICA 8 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, tipo lisa ou canelada. capacidade mínima 8 litros. cores variadas.	UN	100	13,12	1.312,00
12	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, alça em metal galvanizado. cores variadas. ENVIAR AMOSTRA	UN	300	10,74	3.222,00
13	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, alça em metal galvanizado. cores variadas. ENVIAR AMOSTRA	UN	300	12,41	3.723,00
14	BALDE PLÁSTICO 20 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, alça em metal galvanizado. cores variadas. ENVIAR AMOSTRA	UN	300	14,33	4.299,00
15	BANDEJA PLÁSTICA 12 LITROS material em polietileno de alta densidade, reforçado, empilhável. tipo açougueiro. cor branca. mínimo 54x38x8,5 cm	UN	200	32,98	6.596,00
16	BANDEJA PLÁSTICA 7,5 LITROS material em polietileno de alta densidade, reforçado, empilhável. tipo açougueiro. cor branca. mínimo 40x30x6cm	UN	200	14,13	2.826,00
17	BORRIFADOR, material: plástico, tipo: spray, contendo bico borrifador, capacidade: 500 ml, aplicação: acondicionar solução reveladora. Unidade: unidade. OBS.: nas seguintes características: - Tanque com capacidade para 500ml; - Dimensões: 24cm de altura x 9cm de comprimento x 7cm de largura; - Material plástico resistente em polietileno	UN	100	6,65	665,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	alta densidade; - Bico spray e stream; - Gatilho ergonômico, com melhor empunhadura. BR0272254				
18	CAÇAROLA 10 LITROS, Nº 30 material em alumínio polido, com alças bilaterais e tampa no mesmo material. espessura de 3mm. tipo industrial.	UN	10	76,59	765,90
19	CAÇAROLA 23 LITROS, Nº 40 material em alumínio polido, com alças bilaterais e tampa no mesmo material. espessura de 3mm. tipo industrial.	UN	10	148,30	1.483,00
20	CAÇAROLA 31 LITROS, Nº 45 material em alumínio polido, com alças bilaterais e tampa no mesmo material. espessura de 3mm. tipo industrial.	UN	10	203,27	2.032,70
21	CAÇAROLA 5,3 LITROS, Nº 26 material em alumínio polido, com alças bilaterais e tampa no mesmo material. espessura de 3mm. tipo industrial.	UN	10	54,44	544,40
22	CAÇAROLA 3,2 LITROS, Nº 20 material em alumínio polido, com alças bilaterais e tampa no mesmo material. espessura de 3mm. tipo industrial.	UN	50	49,44	2.472,00
23	CAÇAROLA 1,8 LITROS, Nº 16 material em alumínio polido, com alças bilaterais e tampa no mesmo material. espessura de 3mm. tipo industrial.	UN	50	34,11	1.705,50
24	CAÇAROLA 1,3 LITROS, Nº 14 material em alumínio polido, com alças bilaterais e tampa no mesmo material. espessura de 3mm. tipo industrial.	UN	50	34,50	1.725,00
25	CAÇAROLA 9 LITROS material em alumínio polido, com alças bilaterais e tampa no mesmo material. espessura de 3mm. tipo industrial.	UN	10	106,58	1.065,80
26	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, com tampa, com travas laterais que prendam a tampa firmemente à caixa, capacidade mínima 55 a 60 litros.	UN	30	58,36	1.750,80
27	CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, com tampa, com travas laterais que prendam a tampa firmemente à caixa, capacidade mínima 25 a 27 litros.	UN	30	46,27	1.388,10
28	CALDEIRÃO 15 LITROS material em alumínio polido, com alças bilaterais e tampa no mesmo material. espessura de 4mm. tipo industrial.	UN	10	92,98	929,80





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

29	CANECA 200 ML material em aço inoxidável, com cabo lateral, impreterivelmente com 6 pontos de solda na parte superior e 6 soldas na parte inferior do cabo. não serão aceitos produtos com outra característica. ENVIAR AMOSTRA	UN	1.000	17,23	17.230,00
30	CERA LÍQUIDA INCOLOR , composta de Parafina, cera de carnaúba, emulsificante, alcalinizante, plastificante, coadjuvante, formol, perfume, água, que proporcione brilho instantâneo Brilho intenso com ação antiderrapante, para todos os tipos de piso, sem a necessidade do uso de enceradeira, embalagem plástica com tampa, dados do fabricante e composição. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem com no mínimo 750 ml; MARCA INGLEZA/ POLIFLOR/ BRILHO FÁCIL OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	2.500	6,94	17.350,00
31	CESTO TELADO cesto plástico telado para lixo, capacidade 10 litros, cores variadas.	UN	150	7,20	1.080,00
32	CHALEIRA 5 LITROS material em alumínio polido, cabo de baquelite, com tampa. tipo industrial.	UN	20	93,66	1.873,20
33	COLHER DE MESA material em aço inoxidável, espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 19 cm, monobloco, lisa e polida, primeira linha.	UN	500	4,79	2.395,00
34	COLHER DE SOBREMESA material em aço inoxidável, espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 16 cm, monobloco, lisa e polida, primeira linha.	UN	100	3,41	341,00
35	COLHER GRANDE DE SERVIR material em aço inoxidável, espessura mínima de 1,5 mm, comprimento mínimo 48 cm, monobloco, resistente.	UN	100	14,54	1.454,00
36	COLHER MÉDIA DE SERVIR material em aço inoxidável, espessura mínima de 1,5 mm, comprimento mínimo 30 cm, monobloco, resistente.	UN	100	12,27	1.227,00
37	COLHER PÁ PLANA GRANDE material em polietileno, suporta até 210°C, para caldeirão, medidas aproximadas 7,5 x 60 cm.	UN	50	61,03	3.051,50
38	COLHER PÁ PLANA PEQUENA material em polietileno, suporta até 210°C, para caldeirão, medidas aproximadas 5,5 x 45 cm.	UN	50	45,91	2.295,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

39	CONCHA GRANDE material em aço inoxidável, comprimento mínimo de 48 cm, monobloco, resistente.	UN	50	32,63	1.631,50
40	CONCHA MÉDIA material em aço inoxidável, comprimento mínimo de 40 cm, monobloco, resistente, tipo para molho.	UN	50	24,38	1.219,00
41	CONJUNTO DE XÍCARAS CHÁ C/ PIRES material em vidro temperado, incolor, capacidade (ml): 246ml dimensões cm (cxlxa): 11,1x9,0x6,50. 24 conjuntos de xícaras com pires.	UN	3	252,53	757,59
42	CONJUNTO MOP DUPLO DOBLO 50L material em polipropileno injetado. 2 baldes com capacidade para 25 litros cada, com divisão para água limpa e água suja, clip de fixação para haste, rodízios projetados para facilitar a manutenção e higienização, comprimento de 80 cm, largura 42 cm e altura 42 cm.	UN	10	607,95	6.079,50
43	COPO DESCARTAVEL poliestireno cristal, com capacidade mínima para 180 ml, e massa de cada copo pesando no mínimo 1,62gramas, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo e a quantidade; os copos devem conter gravado de forma indelével: em relevo a marca ou identificação do fabricante; símbolo de identificação do material p/ reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores; os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO, caixa com 2.500 unidades; ENVIAR AMOSTRA	CX	150	98,51	14.776,50
44	CREME DENTAL INFANTIL em gel, uso infantil com baixa abrasividade. Sabor tutti-frutti ou morango, composto de flúor lauril sulfato de sódio, sacarina sódica, sorbitol, polietenogual sílica, fluoreto de sódio, composição aromática, corante e água Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia). Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem mínima de 50 gr. MARCA COLGATE/ SANIFILL OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	1.500	4,03	6.045,00
45	DESCASCADOR DE LEGUMES material em aço inoxidável com lâmina em fio liso, medidas mínimas: comprimento: 19,0 cm. largura: 6,0 cm. altura: 2,0 cm. resistente.	UN	30	13,16	394,80





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

46	DESENGORDURANTE DOMÉSTICO , líquido, composto de Solvente (Dipropileno glicol n-butil éter), Tensoativo Aniônico (Laurato de Sódio), 1,2 Benzotiazolin-3-ona, Atenuador de espuma, agente controle de pH, Corante, Fragrância e água. Com validade 3 anos. acondicionados em frascos de 500 ml. MARCA VEJA/UAU OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	2.000	4,29	8.580,00
47	DESINFETANTE CLORADO EM PÓ - HIPOCLORITO DE SÓDIO Especificações mínimas: concentrado para hortifrutícola, desinfecção de frutas, legumes e verduras. Composto de Coadjuvante e Dicloroisocianurato de Sódio, com princípio ativo de Dicloroisocianurato de Sódio Dihidratado. De fácil diluição, não deve estar enrijecido. Alto rendimento, com aproximadamente 20g para 10 litros. Embalagem mínima de 1kg. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega. Registro Ministério da Saúde - ANVISA e Ficha Técnica do produto. MARCA STARCLOR OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	250	25,30	6.325,00
48	DESINFETANTE concentrado eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de ativos: 25% diluição máxima: 1/200. anti - séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro na ANVISA. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem de 2 litros; MARCA CLEAR/AQUAFASST OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	6.000	5,67	34.020,00
49	DESODORIZADOR DE AR tipo aerossol, com ação neutralizante, embalagem metálica com tampa plástica, contendo dados do fabricante. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem mínima de 360 ml. MARCA BOM AR/GLADE/ PURO AR OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	1.200	8,72	10.464,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

50	DETERGENTE AMONIACAL concentrado de alto poder desengordurante e de limpeza, desenvolvido para a lavagem de qualquer superfície lavável e pavimentos: Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem de 5 l; ENVIAR AMOSTRA	UN	1.800	20,20	36.360,00
51	DETERGENTE LÍQUIDO neutro (sem perfume) para louça, em frasco plástico composição Componente Ativo / Tensoativo Aniônico (Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio), Glicerina, Coadjuvantes, Conservantes, Sequestrante, Espessantes, Corantes e Água. Estado Físico: Líquido viscoso. pH: 5,5- 8,0. Viscosidade: mín 200 cps. o produto deverá ser biodegradável, viscoso, suave para as mãos, ter bom rendimento e não conter formol na composição. O produto deverá ser testado por dermatologistas. Deverá constar no rótulo dados de identificação do fabricante, instruções de uso, e telefone do sac. o produto deverá possuir registro/ notificação no ministério da saúde. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega, embalagem de 500 ml; MARCA LIMPOL/ MINUANO/ GIRANDO SOL OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	20.000	1,96	39.200,00
52	ESCORREDOR DE MACARRÃO 45 CM material em alumínio polido, com alças bilaterais, base com anel de apoio no mesmo material, furos na base e laterais para escorrer a água, espessura de 3mm. tipo industrial.	UN	5	126,87	634,35
53	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA cabo reto, cerdas macias, cabeça referência 35, com cerdas de cabeça arredondadas contendo 28 tufo de cerdas, comprimento total de 15 a 17 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia), embaladas individualmente.	UN	2.000	1,64	3.280,00
54	ESCOVA PARA LIMPEZA , modelo oval; base de madeira, espessura 1,5 cm; base medindo (13 x 7) cm; com cerdas em nylon sintético; sem alça, sem cabo, na cor amarela; mínimo de 15 cerdas por tufo; MARCA CONDOR OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	UN	300	3,29	987,00
55	ESCOVA SANITÁRIA COM ESTOJO com cabo plástico de no mínimo 30 (trinta) cm e no máximo 40 cm de comprimento, cerdas confeccionadas em nylon com	UN	100	6,70	670,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	aproximadamente 02 cm, contendo suporte plástico para sua guarda (estojo); ENVIAR AMOSTRA				
56	ESCUMADEIRA GRANDE material em aço inoxidável, comprimento mínimo de 54 cm, diâmetro mínimo de 16 cm monobloco, resistente.	UN	30	40,75	1.222,50
57	ESCUMADEIRA MÉDIA material em aço inoxidável, comprimento mínimo de 43 cm, diâmetro mínimo de 12 cm monobloco, resistente.	UN	30	18,29	548,70
58	ESPONJA DE BANHO INFANTIL , espuma de poliuretano expandido e poliéster, Medidas aproximadas: 15cm x 7cm A x 3,5cm. ENVIAR AMOSTRA	UN	100	2,15	215,00
59	ESPONJA DE LÃ DE AÇO acondicionadas em pacotes com o mínimo 8 unidades e peso mínimo de 60g. Composição: aço carbono. Validade mínima: 02 anos a partir da data da entrega. MARCA ASSOLAN/ BOMBRIL OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	PCT	3.000	1,91	5.730,00
60	ESPONJA DUPLA FACE VERDE/AMARELA Manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida. Limpeza geral em cozinhas industriais, restaurantes e similares e indústrias de alimentos. Possui dupla ação, o lado verde atua na limpeza da sujeira pesada enquanto que a espuma amarela limpa a sujeira leve. medindo no mínimo 75 mm de largura x 110 mm de comprimento x 20 mm de espessura. Embalagem de 1 unidade; MARCA CONDOR/ SCOTH BRITE OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	10.000	1,03	10.300,00
61	ESPONJA PALHA DE AÇO P/ LIMPEZA PESADA esponja filamento de aço INOX: Não enferruja, não machuca as mãos sendo extremamente macia. Indicado para: Ferros, grelhas, assadeiras, churrasqueiras, panelas de alumínio, panelas de ferro fundido, construção civil, limpeza pesada em geral. Características: Não enferruja não solta farpas, resistente, 100% reciclável, durável. Peso líquido 17g. MARCA ASSOLAN/ FLASH LIMP/ SCOTH BRITE OU OUTRA DE QUALIDADE E	UN	2.000	2,50	5.000,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA				
62	FACA CUTELO material em aço inoxidável, cabo de polietileno com design anatômico e texturizado, ultracorte, fio liso, 6 polegadas, tipo cutelo, resistente.	UN	15	31,90	478,50
63	FACA DE MESA material em aço inoxidável, espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 19 cm, monobloco, lisa e polida, primeira linha.	UN	500	4,53	2.265,00
64	FACA DE PÃO material em aço inoxidável, cabo de polietileno com design anatômico e texturizado, com serra própria para corte de pães, tamanho mínimo de 20 cm resistente.	UN	25	17,24	431,00
65	FACA PARA CARNE 7 POLEGADAS material em aço inoxidável, cabo de polietileno com design anatômico e texturizado, ultracorte, fio liso, 7 polegadas resistente.	UN	50	30,92	1.546,00
66	FACA PARA CARNE 8 POLEGADAS material em aço inoxidável, cabo de polietileno com design anatômico e texturizado, ultracorte, fio liso, 8 polegadas, resistente.	UN	50	34,91	1.745,50
67	FERVEDOR 4 LITROS material em alumínio polido, cabo de baquelite, leiteira, sem tampa. tipo industrial.	UN	10	46,41	464,10
68	FIBRA SINTÉTICA USO GERAL com abrasivo para limpeza, indicada para limpeza de uso geral, em nylon, medindo 260mmx102mm cada. Embalagem com 5 fibras. MARCA BRITISH/ BETTANIN OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	PCT	500	10,50	5.250,00
69	FILTRO DE PAPEL filtrar café, tamanho 103 embalagem com 30 filtros;	CX	300	4,18	1.254,00
70	FLANELA para limpeza, confeccionado em pano de 100% algodão flanelado, overloqueadas em linhas de algodão na cor laranja, medidas aproximadas de 30 x 40 cm. Embaladas individualmente com etiqueta de identificação contendo informações sobre o produto e fabricante. ENVIAR AMOSTRA	UN	1.500	1,59	2.385,00
71	FÓSFORO LONGO caixa com 240 palitos.	CX	700	3,74	2.618,00
72	FRIGIDEIRA 30 CM material em alumínio polido com teflon	UN	50	73,28	3.664,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	interno, cabo em baquelite, diâmetro de 30 cm, altura de 6 cm e espessura de 2mm. tipo industrial.				
73	FRIGIDEIRA 50 CM material em alumínio polido com teflon interno, cabo em baquelite, diâmetro de 50 cm, altura de 5cm e espessura de 3mm.	UN	30	198,88	5.966,40
74	GARFO DE MESA material em aço inoxidável, espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 19 cm, monobloco, liso e polido, primeira linha.	UN	500	3,77	1.885,00
75	GARFO DE SOBREMESA material em aço inoxidável, espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo 16 cm, monobloco, liso e polido, primeira linha.	UN	80	1,64	131,20
75	GARFO GRANDE material em aço inoxidável, comprimento mínimo de 35 cm, espessura mínima 1,8 mm, monobloco, resistente.	UN	50	9,19	459,50
76	GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO material do corpo em plástico resistente, ampola de vidro, tampa rosqueável, sistema de pressão com jato forte com estabilidade ao bombear. mantém a temperatura (quente ou fria) aproximadamente por 6 horas, cor preta. ENVIAR AMOSTRA	UN	30	53,38	1.601,40
77	GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS material do corpo em plástico resistente, ampola de vidro, tampa rosqueável, sistema de pressão com jato forte com estabilidade ao bombear. mantém a temperatura (quente ou fria) aproximadamente por 6 horas, cor preta. ENVIAR AMOSTRA	UN	30	62,05	1.861,50
78	GARRAFA TÉRMICA 12 LITROS material em plástico com isolamento em espuma de poliuretano e dupla camada de pead (poliuretano de alta densidade), capacidade 12 litros, formato cilíndrico, com alça e 3 pés retráteis embutidos, bocal da tampa largo e torneira com controle de fluxo e desmontável para higienização. mantém a temperatura (quente ou fria) aproximadamente por 6 horas, cor preta. ENVIAR AMOSTRA	UN	10	143,67	1.436,70
79	GUARDANAPO DE PAPEL , material celulose, cor branca, dimensões 24x22 cm, embalagem com 50 guardanapos.	PCT	2.000	1,38	2.760,00
80	JARRA DE PLÁSTICO 4 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência a impacto, com paredes, fundo e alça reforçados, com bico e tampa aparadora de gelo. cor branca ou	UN	50	19,95	997,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	transparente, capacidade 4l.				
81	JARRA MEDIDORA material em vidro temperado, com alça, capacidade 500 ml.	UN	20	26,48	529,60
82	KIT FORMAS DE SILICONE Jogo de formas de silicone para minibolo, formato redondo, dimensões aproximadas 7 x 7 x 3 cm. Fabricadas em silicone extremamente resistente, não são abrasivas e podem ser levadas tanto ao forno quanto ao freezer, suportando temperaturas de -40°C à 240°C sem que ocorra nenhum tipo de dano ou modificação na sua forma. Flexíveis, não permitem que a massa grude em sua superfície, facilitando na hora de desenformar e ainda garantem o cozimento uniforme. Kit com 12 formas. ENVIAR AMOSTRA	KITS	300	21,40	6.420,00
83	LIMPA VIDROS , tipo líquido, cor incolor/azul, frasco plástico de 500 ml. embalagem certificada pelo imetro contendo data de fabricação, validade, nome e registro do químico responsável com crq, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem. MARCA FACILE/ UAU OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	2.000	3,51	7.020,00
84	LIMPADOR MULTIUSO DOMÉSTICO , líquido, composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, eterglicolico, álcool, perfume e água, com validade 3 anos. acondicionados em frascos de 500 ml. MARCA UAU/ VEJA/ YPÊ OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	3.500	3,24	11.340,00
85	LIXEIRA 100 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, com tampa, capacidade mínima 100 litros. cor preta.	UN	80	154,49	12.359,20
86	LIXEIRA 30 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, com tampa, capacidade mínima 30 litros. cor preta.	UN	80	30,50	2.440,00
87	LIXEIRA ARTICULÁVEL 100 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, articulável, tampa acionada por pedal, com uma longa abertura, facilitando o depósito no recipiente, capacidade de 100l, cor preta.	UN	60	229,28	13.756,80





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

88	LIXEIRA ARTICULÁVEL 50 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência (pead) ou (pp), articulável, tampa acionada por pedal, com uma longa abertura, facilitando o depósito no recipiente, capacidade de 50l, cor preta.	UN	60	107,02	6.421,20
89	LIXEIRA ARTICULÁVEL 30 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência (pead) ou (pp), articulável, tampa acionada por pedal, com uma longa abertura, facilitando o depósito no recipiente, capacidade de 30l.	UN	100	R\$ 85,00	4.250,00
90	LIXEIRA BASCULANTE 60 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, com tampa basculante, capacidade mínima 60 litros, cor preta.	UN	50	62,56	6.256,00
91	LUVA DE PROCEDIMENTO não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: grande, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. unidade: caixa 100 unidades. BR269892 ENVIAR AMOSTRA	CX	100	21,10	2.110,00
92	LUVA DESCARTÁVEL , plástico, multiuso, não esterilizada, único, transparente INCLUIR: luva de segurança para proteção das mãos confeccionada em polietileno de alta densidade, com superfície rugosa, inodoro, incolor, com fechamento feito por solda simples em todo o perímetro. Para manipulação de alimentos, embalagem com 100 unidades. BR 0209766 ENVIAR AMOSTRA	PCT	300	17,73	5.319,00
93	LUVA PARA LIMPEZA Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Cano curto. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393- tamanho médio e grande. ENVIAR AMOSTRA	PAR	3.000	3,90	11.700,00
94	PÁ DE LIXO COM CABO , material coletor plástico, material cabo madeira, comprimento cabo 80 cm, comprimento 20 cm, largura 18 cm, aplicação limpeza, características adicionais cabo revestido em plástico.	UN	100	6,26	626,00
95	PANELA DE PRESSÃO 11 LITROS material em alumínio polido, com cabo e alça de baquelite. com fechamento externo;	UN	25	347,04	8.867,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	com válvula de escape de segurança; asa de banquelite resistentes ao calor; pino de alívio; sistema de segurança lateral da tampa; válvula de segurança e válvula reguladora de pressão, aprovada pelo inmetro. capacidade mínima para 11 litros.				
96	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS material em alumínio polido, com cabo e alça de baquelite. com fechamento externo; com válvula de escape de segurança; asa de banquelite resistentes ao calor; pino de alívio; sistema de segurança lateral da tampa; válvula de segurança e válvula reguladora de pressão, aprovada pelo inmetro. capacidade mínima para 20 litros.	UN	25	407,32	8.146,40
97	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS material em alumínio polido, com cabo e alça de baquelite. com fechamento externo; com válvula de escape de segurança; asa de banquelite resistentes ao calor; pino de alívio; sistema de segurança lateral da tampa; válvula de segurança e válvula reguladora de pressão, aprovada pelo inmetro. capacidade mínima para 4,5 litros.	UN	20	65,44	1.636,00
98	PANO DE CHÃO , tecido 85% de algodão e 15% poliéster, tamanho mínimo 75 cm x 88 cm, cor cru. ENVIAR AMOSTRA	UN	3.000	7,23	21.690,00
99	PANO DE PRATO , confeccionado em material 100% algodão, alvejado, bordas em acabamento com barra, alta absorção, dimensões aproximadas: comprimento 65 cm, largura 45 cm. ENVIAR AMOSTRA	UN	3.000	3,11	9.330,00
100	PAPEL ALUMÍNIO rolo de no mínimo 30cm x 7,5 metros;	UN	500	4,75	2.375,00
101	PAPEL HIGIÊNICO 30 METROS (PACOTE COM 12 ROLOS) Folha dupla, neutro, 100% de fibras celulósicas, não reciclado, cor branca (100% branca), macio, hidrossolúvel, absorvente, homogêneo, picotado, gofrado, isento de materiais estranhos como partículas lenhosas, metálicas e fragmentos de materiais plásticos, enrolado de maneira uniforme, com corte lateral sem rebarbas, com largura mínima de 100 mm X 30 m; em pacotes com 12 rolos em embalagem plástica. Na embalagem deverá conter: composição, marca, identificação do fabricante, medidas e qualidade. MARCA MILI/ FOFINHO/ DUETTO OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO	PCT	5.500	17,40	95.700,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA				
102	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 500 METROS (PACOTE COM 8 ROLOS) papel higiênico rolão 500 metros. Folha dupla, neutro, 100% de fibras celulósicas, não reciclado, cor branca (100% branca), macio, hidrossolúvel, absorvente, homogêneo, picotado, gofrado, isento de materiais estranhos como partículas lenhosas, metálicas e fragmentos de materiais plásticos, não poderá esfarelar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras. Deverá ser enrolado de maneira uniforme e adequadamente apertado em um tubo de papelão resistente de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas. Na embalagem deverá conter: composição, marca, identificação do fabricante, medidas e qualidade. Pacote (fardos) com 08 unidades; MARCA MILI, SULLEG, SANTHER OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	PCT	1.000	96,93	96.930,00
103	PAPEL TOALHA BRANCO EXTRA LUXO, extra branco, com 100% de fibras celulósicas virgens, papel de origem não reciclada, apresentando ausência de pontos pretos, interfolhado, gofrado, com 2 dobras, com alta absorção em duas folhas e alta resistência a umidade medindo no mínimo 20cm e no máximo 22cm x no mínimo 21cm e no máximo 23cm em cada folha, com gramatura mínima de 28g/m ² . O produto não poderá apresentar odor forte, desagradável e/ou não característico e liberar resíduos de celulose e aparas nas mãos. Na embalagem deverá conter: composição, marca, identificação do fabricante, medidas e qualidade. Pacote com 1000 folhas dividido em maços com 250 folhas cada; ENVIAR AMOSTRA	PCT	800	9,97	7.976,00
104	PAPEL TOALHA BRANCO, com 100% de fibras celulósicas virgens, papel de origem não reciclada, apresentando ausência de pontos pretos, interfolhado, gofrado, com 2 dobras, com alta absorção em duas folhas e alta resistência a umidade medindo no mínimo 20cm e no máximo 22cm x no mínimo 21cm e no máximo 23cm em cada folha, com gramatura mínima de 28g/m ² .	PCT	9.000	10,76	96.840,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	O produto não poderá apresentar odor forte, desagradável e/ou não característico e liberar resíduos de celulose e aparas nas mãos. Na embalagem deverá conter: composição, marca, identificação do fabricante, medidas e qualidade. Pacote com 1000 folhas dividido em maços com 250 folhas cada; ENVIAR AMOSTRA				
105	PEGADOR DE MACARRÃO material em aço inoxidável, tamanho mínimo 28 cm.	UN	50	17,09	854,50
106	PEGADOR DE SALADA material em aço inoxidável, tamanho mínimo 20 cm.	UN	100	9,51	951,00
107	PENEIRA GRANDE material em aço inoxidável redonda com cabo, com tamanho mínimo 20 cm de diâmetro.	UN	45	18,52	833,40
108	POTE QUADRADO 1,4 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, tampa com válvula de respiro que fecha com um clic, pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas. capacidade mínima 1,4 litros, cores variadas.	UN	200	11,77	2.354,00
109	POTE QUADRADO 600 ML material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, tampa com válvula de respiro que fecha com um clic, pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas. capacidade mínima 600 ml, cores variadas.	UN	200	5,76	1.152,00
110	POTE REDONDO 1 LITRO material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, tampa com válvula de respiro que fecha com um clic, pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas. capacidade mínima 1 litro, cores variadas.	UN	200	6,79	1.358,00
111	POTE REDONDO 10 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, tampa com válvula de respiro que fecha com um clic, pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas. capacidade mínima 10 litros, cores variadas.	UN	200	39,47	7.894,00
112	POTE REDONDO 3 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, tampa com válvula de respiro que fecha com um clic, pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas. capacidade mínima 3 litros, cores variadas.	UN	200	16,52	3.304,00
113	POTE REDONDO 5 LITROS material em polipropileno de alta	UN	300	21,76	6.528,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	densidade e alta resistência, tampa com válvula de respiro que fecha com um clic, pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas. capacidade mínima 5 litros, cores variadas.				
114	POTE REDONDO 7,3 LITROS material em polipropileno de alta densidade e alta resistência, tampa com válvula de respiro que fecha com um clic, pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas. capacidade mínima 7,3 litros, cores variadas.	UN	200	24,88	4.976,00
115	POTE RETANGULAR 11 LITROS material em polietileno de alta densidade, reforçado, fechamento hermético. tipo caixa plástica para alimentos cor branca ou transparente, capacidade mínima 11 litros.	UN	100	46,02	4.602,00
116	POTE RETANGULAR 3,5 LITROS material em polietileno de alta densidade, reforçado, fechamento hermético. tipo caixa plástica para alimentos cor branca ou transparente, capacidade mínima 3,5 litros.	UN	100	18,20	1.820,00
117	POTE RETANGULAR 6,5 LITROS material em polietileno de alta densidade, reforçado, fechamento hermético. tipo caixa plástica para alimentos cor branca ou transparente, capacidade mínima 6,5 litros.	UN	100	28,27	2.827,00
118	PRATO FUNDO material em aço inoxidável forma redonda com aba, no mínimo 21 cm de diâmetro, com borda dobrada e espessura mínima da lâmina de 0,50 mm, e apropriado para acondicionamento de alimento da merenda escolar. ENVIAR AMOSTRA	UN	1.000	10,71	10.710,00
119	RALADOR GRANDE material em aço inox resistente com 4 faces cabo na parte superior, altura aproximada 23 cm.	UN	45	16,38	737,10
122	RODO DE 60 CM , rodo plástico medindo 60 cm, borracha EVA dupla, com suporte serrilhado, cabo de alumínio com 120 cm rosqueado. ENVIAR AMOSTRA	UN	400	26,67	10.668,00
121	RODO DE 80 CM , rodo com base de alumínio, medindo 80 cm, borracha natural dupla, cabo de alumínio com no mínimo 120 cm, rebitado. Com barra de reforço lateral entre a base e o cabo fixo. ENVIAR AMOSTRA	UN	100	57,42	5.742,00
122	RODO DE ESPUMA de no mínimo 40 cm, com espuma de no mínimo 5 cm. Com cabo e base de madeira ou plástico resistente; ENVIAR AMOSTRA	UN	1.200	14,66	17.592,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

123	RODO PARA FIBRA , produto para fixação de diversos tipos de fibras de limpeza. é composto por um cabo de alumínio, medindo 22mm x 1,40m, sendo finalizado na parte superior por material emborrachado para evitar acidentes. na parte inferior é composta por um suporte plástico que permite fixação da fibra de limpeza, devendo medir 102mm x 260mm. ENVIAR AMOSTRA	UN	200	32,50	6.500,00
124	SABÃO EM PEDRA , glicerinado neutro multiuso, em barra de 200 gramas de 1ª qualidade. Composição: sebo bovino, hidróxido de sódio, glicerina, branqueador óptico, água, cargas, sequestrantes e corantes. O produto deverá possuir registro/notificação na ANVISA; prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega; MARCA GIRANDO SOL/ YPÊ OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	5.000	2,89	14.450,00
125	SABÃO EM PÓ 1 KG , composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores ópticos, alvejantes, coadjuvantes, corante, essência, cargas inertes, agente anti-redeposição. o produto deverá conter linear alquil benzeno sulfonato de sódio e tensoativo biodegradável. ph entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. constar na embalagem dados do fabricante, dosagem do produto, modo de utilização, SAC, data de fabricação e número do lote. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega; embalagem em caixa de papelão anatômica com sistema prático para fechamento após o uso ou plástica, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo CRQ, precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade de 24 meses, SAC e composição. embalagem de 1 kg; MARCA GIRANDO SOL/ YPÊ/ BRILHANTE OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	8.000	8,92	71.360,00
126	SABONETE LIQUIDO INFANTIL , utilizado na higienização de crianças e bebês, loção cremosa, para o corpo, de uso pediátrico, formula com produtos emolientes, hidratantes e umectantes, PH neutro, concentrado, perolado, odor agradável, sem solventes, biodegradável, sem	UN	200	10,53	2.106,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	corantes. Na composição mínima do sabonete deverá conter cocoamidopropilbetaína; ácido cítrico; polissorbato 80; clorexidina; essência; poliquatérnio10; diestearato de polietileno glicol-150; metilisotiazolinona; metilcloroisotiazolinona; quatérnio-15 e água destilada. Deverá conter no rótulo da embalagem as seguintes informações: nome da mercadoria, indicação da utilização do produto, modo de usar, a composição do material, as precauções da utilização, dados cadastrais do fabricante com nome/ endereço/ telefones contato, nome do responsável técnicos com n° CRF, n° de registro da ANVISA, indústria brasileira, lote, data de fabricação e validade mínima de 24 meses contados da data de fabricação, quantidade do conteúdo da embalagem, telefone do SAC. Embalagem Plástica resistente. 200 ml. MARCA LIFEBOUY/ JOHNSONS OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA				
127	SABONETE LÍQUIDO , Sabonete líquido, aspecto físico líquido cremoso perolado, aplicação assepsia das mãos, características adicionais ph neutro, densidade 0,9 a 1,05 g/m3, composição agentes emolientes e hidratantes, compostos de sais. Deverá apresentar também data de fabricação impressa na embalagem e validade mínima de 06 meses no ato da entrega. Embalagem de 5 L; ENVIAR AMOSTRA	UN	800	23,24	18.592,00
128	SACO ESTÉRIL PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS , saco plástico virgem fechado e lacrado nos 4 lados. Medida 18x30cm. Cortar para poder abrir, inclui lacre para fechamento. Possui tarja para anotações Pacote contendo 1.000 unidades. ENVIAR AMOSTRA	PCT	100	72,45	7.245,00
129	SACO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 100 (CEM) LITROS , espessura de 10(dez) micras, podendo ser nas cores preta, azul, cinza ou marrom, com medida mínima de 75 cm x 90 cm; pct com 100 unidades; ENVIAR AMOSTRA	PCT	1.500	42,05	63.075,00
130	SACO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 40 (QUARENTA) LITROS , espessura de 6 (seis) micras, podendo ser nas cores preta, azul, cinza ou marrom, com medida mínima de 60 cm x 60 cm; pct com 100 unidades; ENVIAR AMOSTRA	PCT	1.700	16,39	27.863,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

131	SACO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 60 (SESSENTA) LITROS , espessura de 6(seis) micras, podendo ser nas cores preta, azul, cinza ou marrom, com medida mínima de 60 cm x 70 cm; pct com 100 unidades; ENVIAR AMOSTRA	PCT	1.700	29,92	50.864,00
132	SACO PLÁSTICO PARA CONGELAR ALIMENTOS - capacidade para 3 kg, rolo com 100 un; ENVIAR AMOSTRA	RL	500	5,61	2.805,00
133	SACO PLÁSTICO PARA CONGELAR ALIMENTOS - capacidade para 7 kg, rolo com 500 un; ENVIAR AMOSTRA	RL	200	9,56	1.912,00
134	SAPONÁCEO CREMOSO , Líquido cremoso, tensoativo biodegradável, princípio ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, composição: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvante, alcalinizante, espessante, abrasivo, conservante, essência e veículo, aroma: limão, embalagem: frasco, 300 ml, tampa: abre-fecha, aplicação: limpeza de superfícies de inox, esmaltados, fórmicas e cromados embalagem plástica com tampa, dados do fabricante, composição e prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, contados da data de entrega. Embalagem de 300 ml. MARCA ASSOLAN/CIF OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. ENVIAR AMOSTRA	UN	5.000	4,74	23.700,00
135	TÁBUA DE CORTE material em polipropileno; atóxica com aditivo antibactericida; antiderrapante; bordas arredondadas medidas mínimas de 1cmx30cmx40cm, própria para cortar carne.	UN	50	85,40	4.270,00
136	TOUCA DESCARTÁVEL confeccionada em tecido de fibras sintéticas (falso tecido) com elástico na borda, sanfonada, Gramatura: 20gr/M2 tamanho único, cor branca. Caixa com 100 unidades; ENVIAR AMOSTRA	CX	400	11,59	4.636,00
137	VASSOURA DE PALHA Vassoura, com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo 1,20m, comprimento cerdas 60 cm. ENVIAR AMOSTRA	UN	2.500	28,46	71.150,00
138	VASSOURA TIPO NOVIÇA com cepa de plástico e com cerdas de nylon felpudas na ponta, composta de no mínimo 60 tufo, organizados no mínimo de 4 por 15 fileiras e cada tufo formado por no mínimo 14 cerdas de nylon macio e flexível com	UN	1.000	9,88	9.880,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

	pontas de comprimento de 14 cm, cabo de madeira ou tubo metálico revestido de película plástica, com no mínimo 1,10 m e no máximo 1,25 m de comprimento, inclusa ponta plástica com rosca para fixar na vassoura; ENVIAR AMOSTRA				
139	VASSOURA TIPO PIAÇAVA , com cerdas de no mínimo de 09 cm de comprimento com base de madeira de no mínimo 40 cm e cabo em madeira ou tubo metálico revestido de película plástica com no mínimo 1,10 m e no máximo 1,25 m de comprimento; ENVIAR AMOSTRA	UN	250	15,15	3.787,50
VALOR TOTAL: 1.365.735,14					

8 – PRAZOS, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA

8.1 Os produtos, objetos desta licitação deverão ser entregues conforme solicitação de forma parcelada.

8.2 A entrega dos produtos, objeto desta licitação, deverão ser entregues (sem ônus de entrega), de acordo com a nota de empenho emitida pela secretaria.

8.3 Para a entrega dos produtos, deverá conter a quantidade total solicitada na nota de empenho, não sendo permitidas entregas parceladas, sob pena de devolução dos produtos incompletos, e bem como poderá ser aplicado às penalidades previstas, salvo se expressamente solicitado ou autorizado pela contratante.

8.4 A contratada deverá comunicar imediatamente a contratante, a ocorrência de qualquer fato que possa implicar no atraso da entrega do produto.

8.5 Os produtos deverão ser entregues mediante solicitação formal da contratante através de Nota de Empenho e deverão ser entregues no almoxarifado da Secretaria de Educação localizado na Rua Niterói, nº 522, Bairro Alvorada – Francisco Beltrão, conforme as quantidades requisitadas/empenhadas, que serão recebidos/conferidos pelo responsável do almoxarifado.

8.6 O prazo para entrega dos produtos é de 07 (sete) dias corridos, a partir do recebimento da nota de empenho.

8.7 A entrega dos produtos deverá ser realizada durante o expediente do local, de segunda a sexta-feira, no horário de 08h às 12h e de 13h30min às 17h30min.

8.8 O recebimento do objeto da aquisição se dará conforme o disposto no artigo 73, inciso II alíneas “a” e “b” e art. 76 da Lei n.º 8.666/93, e compreenderá duas etapas distintas, a seguir discriminadas:

8.8.1 - RECEBIMENTO PROVISÓRIO: No momento da entrega e consistirá na mera contagem física, verificação da quantidade apresentada na nota fiscal e constatação quanto da integridade das embalagens, lacres, etc.





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

8.8.2 - RECEBIMENTO DEFINITIVO: Ocorrerá em no máximo 10 (dez) dias, para comprovação da qualidade e quantidade do material adquirido, pela comissão de recebimento e constará de:

- a) Verificação da conformidade com a quantidade requisitada, qualidade dos produtos a ser recebido e se a especificação atende plenamente aos requisitos, de forma aderente aos termos contratuais.
- b) O recebimento definitivo dar-se-á mediante termo de recebimento definitivo ou recibo e posterior certificação na Nota Fiscal, autorizando assim o pagamento.

8.9 Se, durante o recebimento definitivo, for constatado que os materiais foram entregues de forma incompleta, com qualidade e quantidade inferior à contratada, apresentando defeitos ou em desacordo com as especificações da aquisição, o contratado se obriga, substituir os bens em desacordo ou entregar os bens remanescentes às suas expensas, após a notificação do contratado, sendo interrompido o prazo de recebimento definitivo até que seja sanada a situação;

8.10 - A contratada deverá reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, os materiais que forem rejeitados, parcial ou totalmente, por apresentarem vícios, defeitos ou incorreções, por um prazo máximo de 15 (quinze) dias (Art. 69º, lei 8.666/93), contados do recebimento da notificação formal pela Contratada.

8.11 Na hipótese de a verificação a que se refere o recebimento provisório não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;

8.12 A fiscalização por parte do município e o recebimento provisório ou definitivo, não excluem a responsabilidade civil da contratada pela correção e/ou substituição do objeto contratual, bem como pelos danos prejuízos ao município ou a terceiros decorrentes de defeitos de fabricação/desconformidades com as normas técnicas exigíveis, nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.13 Para os itens em que há cota reservada, a aquisição dos produtos dar-se-á primeiramente pelos bens estabelecidos na cota reservada para participação de empresas enquadradas como microempresa e empresa de pequeno porte, referente a cota de 25% da quantidade total. Esgotando-se serão adquiridos aqueles registrados na cota de participação de ampla participação de empresas em geral, referente a 75% da quantidade total.

8.14 O período de vigência será de 12 meses, contados da emissão da ata de registro de preços

9 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 Entregar o objeto com pontualidade, nos locais específicos conforme especificações deste Termo de Referência e de sua proposta, não sendo admitidas retificações, cancelamentos, quer seja de preços, marca, quer seja nas condições estabelecidas.

9.2 Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato.





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

9.3 Responsabilizar-se pela entrega do objeto, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos.

9.4 Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas durante toda a vigência contratual, informando a Contratante à ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições;

9.5 Será por conta da contratada as despesas com todos os tributos incidentes, taxas, impostos, contribuições, fretes, carretos e despesa com deslocamento, para a entrega do objeto contratado até os locais determinados para a sua entrega.

9.6 Certificar-se, preliminarmente, de todas as condições exigidas no Edital, não sendo levada em consideração qualquer argumentação posterior de desconhecimento;

9.7 Comunicar, imediatamente e por escrito, a Administração Municipal, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização necessária;

9.8 Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos veículos, objeto da licitação;

9.9 Cumprir com outras obrigações decorrentes da aplicação do Código de Proteção e Defesa do Consumidor - conforme Lei nº 8.078/90, que sejam compatíveis com o regime de direito público.

9.10 Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.11 Substituir os materiais/produtos objeto deste Termo de Referência, que por ventura forem entregues à Contratante com defeito de fabricação ou que apresentarem qualquer alteração de quantidade, validade, vícios, defeitos, incorreções, num prazo máximo de 07 (sete) dias úteis.

10 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1 Cumprir com todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada.

10.2 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos

10.3 Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste contrato.

10.4 Comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste contrato, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas, no termo de responsabilidade.

10.5 Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

10.6 Designar servidor responsável para o recebimento e instalação dos equipamentos no local indicado, sendo que este deverá verificar a conformidade do objeto com o solicitado na Nota de Empenho.

10.7 Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

11 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1 O pagamento será efetuado até o 30º dia, após o recebimento definitivo do objeto, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal/fatura com discriminação resumida do objeto fornecido, número da licitação, número do contrato, não apresentar rasura e/ou entrelinhas e esteja certificada pela Comissão de Recebimento de Bens e Serviços.

11.1.1 A Nota Fiscal não poderá apresentar rasuras e/ou entrelinhas e deverá ser atestada pelo gestor e fiscal do contrato, bem como, pela Comissão de Recebimento de Bens.

11.2 Havendo erro na nota fiscal/fatura, preenchimento incompleto referente às notas de empenho inclusive nos casos de omissão de informações sobre a dotação orçamentária e ou outras circunstâncias correlatas que impeçam a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente, até que a Contratada providencie as medidas saneando-as.

11.3 A liberação dos pagamentos ficará condicionada a apresentação da prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida eletronicamente através do site <http://www.tst.jus.br>, em cumprimento com as obrigações assumidas na fase de habilitação do processo licitatório.

11.4 O pagamento poderá ser realizado preferencialmente por meio de ordem bancária, creditada na conta corrente da Contratada.

12 – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

12.1 Os recursos financeiros para suportar a eficácia do presente objeto, serão atendidos por verbas oriundas da Secretaria de Educação.

13 – REAJUSTE DE PREÇOS E REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

13.1 Durante a vigência do Registro de Preços, os valores registrados não serão reajustados.

13.2 Somente poderá ocorrer a recomposição de valores nos casos enquadrados no disposto no Artigo 65, II, “d” da Lei 8.666/93.

13.3 Não serão liberadas recomposições decorrentes de inflação, que não configurem álea econômica extraordinária, tampouco fato previsível.





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

13.4 Os pedidos de recomposição de valores deverão ser protocolados junto ao Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal.

13.5 Somente serão analisados os pedidos de recomposição de valores que contenham todos os documentos comprobatórios para a referida recomposição, conforme disposto no Artigo 65, II, "d" da Lei 8.666/93.

13.6 Os valores recompostos somente serão repassados após a assinatura e publicação do Termo Aditivo.

14 - REVISÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

14.1 O gestor responsável pela Ata de Registro de Preços deverá acompanhar, periodicamente, os preços praticados no mercado para os bens registrados, nas mesmas condições de fornecimento, podendo, para tanto, valer-se de pesquisa de preços ou de outro processo disponível.

14.2 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o gestor da Ata de Registro de Preços deverá convocar o fornecedor visando à negociação para a redução de preços e a sua adequação ao praticado pelo mercado.

14.2.1 Frustrada a negociação, o fornecedor poderá ser liberado do compromisso assumido, desde que comprovadamente demonstre a inviabilidade de redução.

15 - FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

15.1 O recebimento do bem, a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato, será efetuado pela servidora Terezinha Brandão da Secretaria de Educação, cujo CPF nº 032.474.509-55, telefone (46) 3523-7758 a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

15.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

15.3 As decisões e providências que ultrapassarem a competência destes deverão ser solicitadas a autoridade superior, em tempo hábil, para adoção das medidas convenientes, no caso o gestor do contrato.

15.4 A administração indica como gestora do contrato, a Secretária Municipal de Educação, Maria Ivonete da Silva, CPF 839.917.869-15.

16 - DADOS DA SOLICITAÇÃO:

- Data de envio do termo 28/10/2022
- Secretaria Municipal de Educação
- Nome do elaborador deste Termo de Referência: Carine Wagner
- Telefone para Contato: (46) 3520-2146





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base à solicitação.

17 - AUTORIZAÇÃO

Maria Ivonete da Silva
Secretário Municipal de Educação

Antonio Carlos Bonetti
Sec. Mun. de Administração

Cleber Fontana
Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposição de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus Anexos.

18 - ANEXOS:

ANEXO I - Orçamentos
ANEXO II - Mediana





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2D1A-6100-75CA-710C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MARIA IVONETE DA SILVA (CPF 839.XXX.XXX-15) em 31/10/2022 11:26:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 31/10/2022 18:07:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 31/10/2022 18:26:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/2D1A-6100-75CA-710C>